

CURRICULUM VITAE

FORMATO EUROPEO PER IL CURRICULUM VITAE



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome e Cognome Alessandro D'Altoè

Data di nascita

Luogo di nascita

Telefono cellulare

Indirizzo posta elettronica

Incarico attuale Assegnista di ricerca presso il dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Moderne (LILEC) dell'Università Alma Mater Studiorum di Bologna, nell'ambito del progetto *La competenza interazionale dei bambini a scuola: norme conversazionali, forme di partecipazione e strutture linguistiche*, finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da – a) dal 2021 a in corso
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Dipartimento di Traduzione e Interpretazione (DIT) di Forlì, Università di Bologna
- Qualifica per cui si consegue Dottore di ricerca – Curriculum Interculturalità
Settore scientifico disciplinare L-LIN/02 – Didattica delle lingue moderne
- Date (da – a) dal 15 novembre 2023 al 31 marzo 2024
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Research Group for Education, Interaction and Plurilingualism (GREIP)
dell'Universitat Autònoma de Barcelona (UAB)

- In qualità di Visiting PhD student

- Date (da – a) Dal 26 febbraio 2024 al 1 marzo 2024
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Winter School (ENROPE/Landscape consortium, Diltec, Sorbonne Nouvelle University) presso la Sorbonne Nouvelle University, Parigi.
 - Qualifica conseguita Attestato di partecipazione alla Winter School
Language education through the years: plurilingualism and social challenges

- Date (da - a) Dal 2018 al 2021
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Università di Bologna
 - Qualifica conseguita Laurea magistrale in Italianistica, Culture letterarie europee, Scienze linguistiche.
Argomento della tesi: Didattica della lingua italiana L2.

Presentazione dell'elaborato di tesi, su invito, in occasione della giornata 'CLUB Tesi 2021. Le migliori tesi in linguistica' organizzata dal Circolo Linguistico dell'Università di Bologna.

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date (da – a) 1 gennaio 2023 - 1 settembre 2023
- Nome e indirizzo del datore di lavoro Università di Bologna – Via Zamboni, 33 - 40126
Coordinatrice del progetto: Prof.ssa Rosa Pugliese
- Tipo di azienda o settore Università di Bologna – dipartimento LILEC
- Tipo di impiego Collaboratore esterno al progetto 'Percorsi per le Competenze Trasversali e l'Orientamento' (PCTO)
 - Principali mansioni e responsabilità Rivolto agli studenti di IV e V superiore di due Licei di Bologna, il progetto ha previsto incontri finalizzati all'analisi della struttura testuale e alla comprensione dei testi, approfondendo tecniche di lettura e scrittura efficace, memorizzazione e strategie metacognitive.
- organizzazione e realizzazione del Progetto, selezione dei materiali per la loro realizzazione e conduzione degli incontri;
- realizzazione di schede didattiche delle attività svolte.

- Date (da – a) ottobre 2021 - novembre 2023
- Nome e indirizzo del datore di lavoro Università di Bologna – Via Zamboni, 33 - 40126
Coordinatrice del progetto: Prof.ssa Greta Zanoni e Prof.ssa Rosa Pugliese
- Tipo di azienda o settore Università di Bologna – dipartimento DIT

<ul style="list-style-type: none"> • Tipo di impiego 	<p>Collaboratore esterno al progetto ‘NEW abc’ nell’ambito dei progetti H2020 (id.101004640)</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Principali mansioni e responsabilità 	<ul style="list-style-type: none"> - partecipazione in qualità di uditore a giornate di formazione sul tema della didattica plurilingue; - partecipazione alla progettazione delle UDA degli IC della Valle del Montone di Forlì; - <i>fieldwork</i> e raccolta dati audio e video presso la scuola dell’infanzia ed elementare del comune di Portico; - coordinamento organizzativo in occasione di giornate di studio, seminari e formazioni insegnanti.
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) 	<p>1 settembre 2021 - 30 giugno 2022</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Nome e indirizzo del datore di lavoro 	<p>Università di Bologna – Via Zamboni, 33 - 40126 Coordinatrice del progetto: Prof.ssa Rosa Pugliese</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Tipo di azienda o settore 	<p>Università di Bologna – dipartimento LILEC</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Tipo di impiego 	<p>Tutor didattico al progetto ‘Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento’ (PCTO) e ‘Progetto Orientamento e Tutorato’ (POT)</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Principali mansioni e responsabilità 	<p>POT Rivolto a studenti della triennale del Dipartimento LILEC, il servizio ha articolato un percorso di lavoro sulla struttura testuale orientato alla scrittura accademica, approfondendo tecniche di lettura e scrittura efficace, memorizzazione e strategie metacognitive.</p> <ul style="list-style-type: none"> - progettazione e realizzazione del Servizio, organizzazione degli incontri, selezione di materiale per la loro realizzazione; - gestione degli studenti con obblighi formativi aggiuntivi, somministrazione di esercitazioni di lingua italiana e correzioni; - gestione di incontri individuali per la pianificazione dello studio. <p>PCTO Rivolto agli studenti della III superiore di un liceo di Bologna, il progetto ha previsto incontri finalizzati all’analisi della struttura testuale e alla comprensione dei testi, approfondendo tecniche di lettura e scrittura efficace, memorizzazione e strategie metacognitive</p> <ul style="list-style-type: none"> - organizzazione e realizzazione del Progetto, selezione dei materiali per la loro realizzazione e conduzione degli incontri;
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da - a) 	<p>14 febbraio 2021 e 29 novembre 2021</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Nome e indirizzo del datore di lavoro 	<p>Università di Bologna – Via Zamboni, 33 - 40126</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Tipo di azienda o settore 	<p>Università di Bologna – dipartimento LILEC</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Tipo di impiego 	<p>Relatore</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Principali mansioni e responsabilità 	<p>Seminario all’interno del corso di Didattica della lingua italiana L2, corso di LM ‘Lingua e cultura italiana per stranieri’ Titolo del seminario: Occasioni di riflessione metapragmatica nella classe di italiano L2: la trasgressione come gesto (ri)creativo.</p>

- Date (da – a) 1 settembre 2019 – 10 giugno 2021
- Nome e indirizzo del datore di lavoro Associazione Ya Basta di Bologna, Via Camillo Casarini, 17, 40131
- Tipo di azienda o settore Doposcuola
- Tipo di impiego Educatore e insegnante
 - Principali mansioni e responsabilità collaborazione alla progettazione, costruzione di un dialogo con le istituzioni scolastiche, coordinamento attività, affiancamento allo studio e insegnamento lingua italiana L2 rivolto a studenti della scuola secondaria di I e II grado.
- Date (da – a) 1 novembre 2018 - 31 maggio 2019
- Nome e indirizzo del datore di lavoro Università di Bologna, Via Zamboni, 33 - 40126
Coordinatore del progetto presso Unibo: Prof. Matteo Viale
- Tipo di azienda o settore Università di Bologna - dipartimento FICLIT
- Tipo di impiego Collaboratore esterno
 - Principali mansioni e responsabilità creazione di contenuti didattici e loro traduzione dallo spagnolo per la costruzione dell'applicazione mobile di ausilio all'apprendimento dell'italiano come L2/LS.
Progetto XCELING - 7ling

MADRELINGUA Italiano

ALTRE LINGUE

	INGLESE	SPAGNOLO	RUSSO
• Capacità di lettura	C1	B2	Pre-A1
• Capacità di scrittura	C1	A1	Pre-A1
• Capacità di espressione orale	C1	B2	A1

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

- uso software e conoscenza del metodo di trascrizione diplomatica in HTML (HyperText Markup Language);
- uso software per editing di immagini, file audio e video (GIMP, Illustrator, Audacity)
- uso del pacchetto Office
- navigazione web

CONVEGNI

21-22 novembre 2024

Partecipazione in qualità di relatore al convegno *L'italiano parlato e chi lo parla. Teoria, pratica, casi di studio*, organizzato presso l'Università di Torino nell'ambito del progetto DiverSITA: diversità nell'italiano parlato (Università di Torino e Bologna).

Titolo del contributo: *Presupposizioni di competenza e negoziazioni di appartenenza. La co-costruzione dell'identità in interazione in un Doposcuola di quartiere.*

21-23 febbraio 2024

XXIV Convegno AitLA – La scuola e le altre lingue: la prospettiva della linguistica applicata, Università di Pavia.

Titolo della presentazione poster: *Le lingue nel doposcuola. Narrazione di sé, presupposizioni di competenza e costruzione interazionale dell'identità in un dialogo con l'educatore.*

4 -6 maggio 2022

XXII Convegno AitLA - Vecchie e nuove forme di comunicazione diseguale: canali, strutture e modelli, Università degli Studi di Napoli L'Orientale e Università degli Studi di Napoli Federico II.

Titolo della relazione: *Non si dice!*”, “(Non) è una parolaccia!”. *L'interazione nella classe plurilingue, tra normatività linguistico-sociale e asimmetrie sul piano epistemico-morale.* (con la prof.ssa Rosa Pugliese e il dott. Nicola Nasi).

SEMINARI

6/5/2023

La classe plurilingue nella scuola dell'infanzia ed elementare: spunti operativi da percorsi di ricerca-azione in Francia. Dipartimento DIT, Forlì.
Coordinamento organizzativo: Prof.ssa Rosa Pugliese e Prof.ssa Greta Zanoni.

21/9/2022 – 24/11/2022 - 21/12/2022

Ciclo di seminari

Pratiche di traduzione e di cittadinanza interculturale a scuola. Dipartimento LILEC, Unibo.

Partecipazione nel coordinamento organizzativo. Referente: Prof.ssa Rosa Pugliese.

15 giugno 2022

Giornata di studio *Lingue, plurilinguismo e formazione insegnanti* (nell'ambito del progetto DIVEIN) Dipartimento LILEC, Unibo.

Partecipazione nel coordinamento organizzativo. Referente: Prof.ssa Rosa Pugliese.

25 maggio 2022

Workshop. *Materials and Methods for Linguistic Integration of Migrants and Refugees: Publishing, ICT, Game-Based Learning* (nell'ambito del progetto INCLUDED, Dipartimento FICLIT, Unibo)

Coordinamento organizzativo: Prof. Matteo Viale.

18 marzo 2022

Language learning in the social world: L2 interactional competence and socialization processes.

Organized by Professor S.Pekarek Doehler and Professor K. Skogmyr Marian

PUBBLICAZIONI

2023

Pugliese, R., Nasi, N., D'Altoè, A. (2023) "Le parolacce nella classe plurilingue: forme, azioni verbali e asimmetrie", collana Studi AItLA – Vecchie e nuove forme di comunicazione diseguale: canali, strutture e modelli, Caruso V., Maffia.

2024

D'Altoè, A. (in corso di pubblicazione), "Struttura di partecipazione", "Parlato esplorativo", "Evento comunicativo", "Socializzazione linguistica in L2", contributi al Dizionario dell'italiano L2: insegnamento, apprendimento, ricerca, Serena E. (a cura di), collana "Studi di Linguistica educativa" dir. da Massimo Vedovelli, Pisa, Pacini.

2024

D'Altoè, A. (in corso di pubblicazione), Reseña. Guía de referencia sobre alfabetización y aprendizaje de segundas lenguas para la integración lingüística de migrantes adultos (LASLLIAM), *Migración y educación lingüística de adultos*, *Bellaterra Journal of Teaching & Learning Languages & Literature*.